
Terça-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 201538 DIÁRIO OFICIAL Nº 32833

CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC PAULO CEZAR MELO DA SILVA - CORREGEDORIA - DIVISÃO 
DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 88/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
12/02/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
A.B.A.C., mat. nº 5411289, o qual teria, em tese, portado-se de 
modo incompatível com a função de policial, consoante o TD de 
André Luis Silva Cardoso, fato ocorrido em 09/12/14, no bairro 
Mangueirão e demais fatos conexos, conforme Despacho/CCRM/
CGPC de 26/01/15 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - CORREGEDORIA - 
DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 89/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
12/02/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face o TD de Gema Nazaré Rocha Soares, que 
acusa policiais civis do extravio em tese, de objeto consoante 
comunicação no BOP nº 2/2014.021811-1-SU São Braz, fato 
ocorrido em 11/10/14, naquela seccional e demais fatos conexos, 
conforme Despacho/CCRM/CGPC de 15/01/15 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
CORREGEDORIA - DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

Protocolo 798694

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 541/2015-DG/CGP, DE 19/02/2015
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Federal nº 9.503, de 
23.09.1997, art. 22, inciso V e Parágrafo 4º, do art. 280, do 
Código Nacional de Trânsito;
CONSIDERANDO o disposto no Termo de Cooperação Técnica 
005/2012, publicado no DOE 32.193, de 06/07/2012, celebrado entre 
este Departamento de Trânsito e a Polícia Militar do Estado do Pará;
CONSIDERANDO ainda, o constante do Ofício nº 001-2015-
GAB/CMDº-BPRv, de 12/02/2015, do Comando de Policiamento 
Especializado, no qual solicita o credenciamento dos policiais 
militares relacionados no referido expediente, como Agente de 
Fiscalização de Trânsito, por este Departamento,
R E S O L V E:
CREDENCIAR, como Agente de Fiscalização de Trânsito, os 
militares abaixo relacionados, nos termos do Art. 280, § 4º, do 
Código de Trânsito Brasileiro.
CB PM MARCELO MONTEIRO DO NASCIMENTO
SD PM LEANDRO DE SOUZA ROCHA
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data de sua 
publicação.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 550/2015-DG/CGP, DE 20/02/2015
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora VERA CONCEIÇÃO REBELO BRASIL, 
Técnica, matrícula 3267032/1, para responder pela Gerência 
de Escola Pública de Trânsito deste Departamento, até ulterior 
deliberação.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/02/2015.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 548/2015-DG/CGP, DE 19/02/2015
A Diretora Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 3609/2014-DG/CGP, que removeu o 
servidor LUIZ TIAGO ALVES AMARAL, Auxiliar de Trânsito, 
matrícula 57194024/1, da CIRETRAN “A” de Castanhal para, 
por um (1) ano, no período de 11/11/2014 a 10/11/2015, 
desenvolver a atividade de Examinador de Trânsito na CIRETRAN 
“B” de Bragança.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
20/02/2015.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 547/2015-DG/CGP, DE 19/02/2015
A Diretora Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 3607/2014-DG/CGP, que removeu o servidor 
LAILTON SANTOS DO NASCIMENTO, Agente de Fiscalização de 
Trânsito, matrícula 57200227/1, da CIRETRAN “A” de Castanhal 
para, por um (1) ano, no período de 11/11/2014 a 10/11/2015, 
a atividade de Examinador de Trânsito na CIRETRAN “B” de 
Bragança.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
20/02/2015.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 546/2015-DG/CGP, DE 19/02/2015
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor SANDRO FÉLIX BRASIL, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57205274/1, da CIRETRAN 
“A” de Capanema para, no período de 20/02/2015 a 19/02/2016, 
desenvolver a atividade de Examinador de Trânsito na Gerência 
de Exames Teóricos e Práticos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
20/02/2015.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 545/2015-DG/CGP, DE 19/02/2015
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 3282/2014-DG/CGP, que removeu o servidor 
SANDRO FÉLIX BRASIL, Agente de Fiscalização de Trânsito, 
matrícula 57205274/1, da CIRETRAN “A” de Abaetetuba para, no 
período de 21/10/2014 a 20/10/2015, desenvolver a atividade 
de Examinador de Trânsito na CIRETRAN “A” de Capanema.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
20/02/2015.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 544/2015-DG/CGP, DE 19/02/2015
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor RICARDO SILVA VASCONCELOS, Motorista, 
matrícula 57227054/1, da Gerência de Transportes para, por um 
(1) ano, no período de 20/02/2015 a 19/02/2016, desenvolver 
a atividade de Examinador de Trânsito, na CIRETRAN “B” de 
Bragança.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
20/02/2015.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 551/2015-DAF/CGP, DE 20/02/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
164372A/1 de 19.02.2015.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MABEL PEREIRA SILVA, Auxiliar 
Técnico/04, matrícula 3268624/1, lotada na Gerência de 
Desenvolvimento de Pessoas, quarenta (40) dias Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 02.02.2015 à 13.03.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 560/2015-DG/CGP, DE 20/02/2015
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSÉ DE RIBAMAR MOREIRA BARBOSA, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57196220/1, para responder, 
no período de 11/02 a 12/03/2015, pela Gerência da CIRETRAN 
“A” de Paragominas.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11/02/2015.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 561/2015-DG/CGP, DE 20/02/2015
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 951/2014-DG/CGP, que renovou no período 
de 06/05/2014 a 05/05/2015, a atividade de Examinador de 
Trânsito, desenvolvida pelo servidor GILMAR MAIA, Vistoriador, 
matrícula 57216612/1, na CIRETRAN “A” de Marabá.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
23/02/2015.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

Protocolo 798736

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 543/2015-DG/CGP, DE 19/02/2015
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante Memº 149/2015-CNCIR, 
de 03/02/2015, no Processo 2015/43627,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora PATRÍCIA GOMES DA SILVA, matrícula 
57234573/2, do Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da 
CIRETRAN “B” de Ourilândia do Norte.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/02/2015.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

Protocolo 798738


